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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou řízení rizik ve vybraném muzeu, konktrét-

ně ve Slováckém muzeu v Uherském Hradišti se zaměřením na ochranu budov a etnogra-

fického sbírkového fondu. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části se charakterizují pojmy jako muzeum, riziko, environmentální riziko a risk ma-

nagement. Praktická část je zaměřena na řízení rizik v objektech Slováckého muzea a říze-

ní rizik při ochraně etnografického sbírkového fondu, který se nachází v depozitáři Slovác-

kého muzea. Na základě výsledků analýzy jsou navrţena opatřená ke zlepšení stavu.

Klíčová slova: řízení rizik, riziko, muzeum, sbírka, Slovácké muzeum, Uherské Hradiště.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the issue of risk management in a selected museum, in par-

ticular in the Slovácko Museum in Uherské Hradiště with a focus on building protection

and the ethnographic collection fund. The thesis is divided into the theoretical and practical

part. The theoretical part characterize the concepts of museum, risk, environmental risk

and risk management are characterized. The practical part is focused on risk management

at the premises of the Slovak museum and risk management for the protection of the

ethnographic collection fund, which is located in the Slovakian museum of depot. Based

on the results of the analysis, they are designed to improve the condition.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je aplikace risk managementu do provozu vybraného muzea

konkrétně Slováckého muzea v Uherském Hradišti. Diplomová práce můţe pomoci mu-

zeím při řízení rizik.

Téma práce bylo vybráno kvůli mému osobnímu zájmu v problematice řízení rizik ve Slo-

váckém muzeu. Je potřeba si uvědomit, ţe riziko je součástí kaţdodenního ţivota kaţdého

jedince a lze jej chápat jako tok nepříznivých situací, jeţ na nás mají negativní vliv. Někte-

rá rizika na nás působí více, jiná zase méně.

V teoretické části bude objasněn pojem muzeum, jak se rozdělují muzea v České republice,

definice muzeálie a muzeality. Ve druhém bodu práce budou vymezeny základní pojmy z

oblasti rizik, kategorizace a klasifikace rizik. Další kapitola diplomové práce se věnuje

environmentálním rizikům hrozících ve světě a následným vytyčením těch, které mohou

nastat v České republice. Čtvrtá kapitola se zabývá řízením rizik, zakotvením řízení rizik

ve vybrané organizaci a následně jeho procesem, který popisuje identifikaci rizik, kvantifi-

kaci rizik, analýzu rizik a odezvu rizik. Závěr teoretické části se věnuje nástrojům a postu-

pům risk managementu, které poslouţí při zpracování diplomové práce.

Praktická část obsahuje prvotní seznámení s Uherským Hradištěm a následně představení

Slováckého muzea s jeho objekty (hlavní budova, depozitář, galerie, památník Velké Mo-

ravy, muzeum lidových pálenic, soubor lidových staveb a archeologické lokality). Násled-

ně budou identifikována a analyzována rizika, která mohou ohrozit objekty Slováckého

muzea a etnografický sbírkový fond. V další kapitole budou díky projektu optimalizace

navrţeny opatření na sníţení či eliminaci rizik pomocí metody RIPRAN. Závěr práce se

bude věnovat zhodnocením projektu a jeho přínosem.

Cílem diplomové práce je tedy provést identifikaci a analýzu rizik ve vybraném muzeu,

navrhnout projekt optimalizace řízení rizik a následně daný projekt zhodnotit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MUZEUM

Muzea jsou chápána jako autoritativní kulturní instituce zprostředkovávající návštěvníkům

vědění a informace. Role muzea se v čase měnila a ukazuje se, ţe osvědčené komunikační

postupy v dnešní době nestačí. Na základě nových idejí o kultuře, společnosti a vládních

iniciativ dostala muzea počátkem 21. století nové impulzy k přehodnocení vlastního vý-

znamu, redefinování své pozice v kultuře a společnosti, vyuţívaných pedagogických po-

stupech a komunikačních strategií. Muzea jsou neustále v procesu nekončící transformace.

[1]

Slovo muzeum je odvozeno z řeckého slova museion, které označovalo chrám můz, kde se

setkávali učenci, studenti a tvůrci. Muzeum je definováno jako instituce, která získává a

shromažďuje přírodniny a lidské výtvory pro vědecké a studijní účely, zkoumá prostředí,

z něhož jsou přírodniny a lidské výtvory získávány, z vybraných přírodnin a lidských výtvo-

rů vytváří sbírky, které trvale uchovává, eviduje a odborně zpracovává, umožňuje způso-

bem zaručujícím rovným přístup všem bez rozdílu jejich využívání a zpřístupňování posky-

továním vybraných veřejných služeb, přičemž účelem těchto činností není zpravidla dosa-

žení zisku. Galerií je muzeum specializované na sbírky. [37]

Muzeologie je věda, která zkoumá specifický vztah člověka k realitě, kterou tvoří sběratel-

ství, ochrana a dokumentace předmětů, jeţ tuto realitu vystihují.

Za velmi důleţitou sloţku činnosti muzeí kromě tvorby sbírek se stala kontinuální a syste-

matická práce s veřejností, s různými vybranými skupinami návštěvníků, vzdělávací a vý-

chovná funkce. Profesní kodex muzeí ICOM pod pojmem muzeum zahrnuje i další nezis-

kové kulturní instituce (např. přírodní, etnografické a archeologické památky, botanické a

zoologické zahrady, střediska vědy a techniky či planetária), jejichţ charakter se jen zčásti

překrývá s klasickým pojetím muzea jako majestátní budovy s vitrínami. Pro tyto instituce

je velmi důleţité zaměřit se na vzdělávání a návštěvníka. Tato rozšiřující definice staví

muzea do širšího socio-kulturního kontextu, poskytuje jim moţnost vzájemně kooperovat,

inspirovat se a obohacovat a společnými silami tak naplňovat volný čas nejrozličnějšího

publika. [36]

V angloamerickém kontextu je muzeum chápáno jako instituce, která systematicky pracuje

se svou vlastní sbírkou a to na úrovni vědecké, konzervační, výzkumné a prezentační.

V České republice je muzeum institucí, jeţ obvykle nepracuje s uměním (např. přírodo-
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vědné muzeum, historické, vlastivědné, technické apod.). V České republice s uměleckými

díly, obrazy, sochami pracují obvykle instituce zvané jako galerie. [36]

Galerii lze definovat jako instituci, která nedisponuje svou vlastní sbírkou a díla si pro vý-

stavní účely zapůjčuje od jiných institucí, soukromých osob či subjektů. V České republice

tomu tak plně není (např. Národní galerie Praha – Veletrţní palác, vlastnící obsáhlou a

velmi kvalitní sbírku moderního umění.). [36]

V České republice činnost muzea zaštiťuje zákon č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzej-

ní povahy a o změně některých dalších zákonů, ve změně pozdějších předpisů (např.

186/2004 Sb., 483/2004 Sb., 203/2006 Sb.). Dále vyhláška Ministerstva kultury č.

275/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů. [36]

1.1 Rozdělení muzeí

Mezinárodní rada muzeí dělí muzea na 8 oblastí:

Muzea umělecká – zde se řadí malby, sochařství, grafika a její modifikace jako je design,

litografie, ale i náboţenské umění, hudba nebo dramatické umění, divadlo nebo tanec. [35]

Přírodní muzea – zde se řadí exponáty z oblasti zoologie, botaniky, paleontologie, geolo-

gie a antropologie. [35]

Etnografická a folklorní muzea – vypovídají o tradiční, převáţně rustikální kultuře

hmotné, duchovní a sociální, tj. o tradičním lidovém bydlení, zařízení domácnosti, hospo-

dářství a řemeslech, lidovém oděvu, umění apod. [35]

Muzea historická – zde se řadí bibliografie osob nebo skupin, památníky událostí, před-

mětů nebo období, dále sem patří muzeum války, armády nebo námořnictví. [35]

Muzea vědy a techniky – tvoří oblast lékařství, fyziky, tovární výroby, průmyslu.

Muzea společenských věd a sluţeb – patří sem muzea spravedlnosti a policejních sloţek

apod. [34]

Muzea obchodu a spojů – patří sem oblast financí, dopravy, filatelie. [35]

Muzea zemědělská a produktů země – řadí se sem tématika jako lesnictví, myslivost,

rybářství, potravinářství apod. [35]

Další klasifikace rozdělují muzea podle disciplín, které jsou zastoupeny v daných institu-


[…]


vzít tuto událost v úvahu, protoţe můţe vést ke zničení velké části nebo dokonce celé sbír-

ky.

Jak bylo zmíněno v kapitole 8.1 depozitář tj. i etnografická sbírka se nachází v blízkosti

řeky Moravy. V minulosti město zasáhly velké povodně, proto je důleţité nebrat tuto udá-

lost na lehkou váhu. I kdyţ se předměty etnografického sbírkového fondu nevyskytují

v přízemí, i tak představují ohroţení pro sbírku.

Dále je nutné si uvědomit i rizika jako jsou kriminalita, porucha vodovodního potrubí, ne-

těsnost střechy či zanedbání péče. Jedná se o události, které jsou méně pravděpodobné

(např. krádeţ, je zapotřebí, aby objekt měl kamerový systém a prvky bezpečností ochrany

proti krádeţi).

Depozitář je poměrně mladá budova, ale kaţdá budova stárne a je nutné podstupovat opat-

ření jako kontrolu vodovodního systému nebo kontrolu stavu střechy. Etnografické sbírka

je velice cenná a dle mého názoru peníze, které budou poskytnuty společnosti nebo firmě

na kontrolu střechy a vodovodního systému se vyplatí.

Avšak je důleţité brát ohled na výskyt rizikových událostí, protoţe při jejich výskytu, mů-

ţe dojít k vysokým škodám na etnografickém sbírkovém fondu (etnografický fond přede-

vším lidový oděv, textil a archivní materiály jsou velice citlivé).

Při dodrţování opatření z tabulky 11 nebo výše zmíněných opatření, je moţné sníţit hod-

notu rizika na téměř nemoţnou s hodnotou 4 179 060 Kč. Počáteční hodnota rizik byla
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14 848 600 Kč (počítáno s pravděpodobností tak, ţe ne všechna opatření slouţící k ochraně

sbírky jsou dokonale plněna). To znamená, ţe při plnění návrhu na opatření z tabulky 11 je

moţné riziko sníţit o 10 669 540 Kč. Tímto povaţuji navrţená opatření za nezbytná a do-

poručuji jejich vyuţití ve Slováckém muzeu v Uherském Hradišti.
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ZÁVĚR

Předcházet a eliminovat rizika je důleţitou součástí kaţdé společnosti a i kaţdého jedince.

Tato činnost můţe zamezit zrodu mimořádných událostí nebo sníţit jejich negativní cha-

rakter a projev. Na organizaci působí mnoho rizik, mohou způsobit například újmu na

zdraví, ţivotech či majetku. Proto je nezbytné provádět preventivní opatřením, která vedou

ke sníţení rizik na co nejniţší úroveň a dohlíţet na jejich plnění.

Diplomová práce byla zpracována s cílem soustředit informační zdroje zaměřené na pro-

blematiku řízení rizik. Provést identifikaci a analýzu současného stavu v oblasti řízení rizik

Slováckého muzea. Dále na základě zjištěných poznatků vytvořit projekt optimalizace sys-

tému řízení rizik ve Slováckém muzeu a vytvořený projekt následně zhodnotit. V diplomo-

vé práci se podařilo splnit stanovené cíle vytvořením projektu optimalizace řízení rizik ve

vybraném muzeu.

Práce se skládá ze dvou částí. V první části byly vymezeny základní pojmy, jako je muze-

um, muzeálie, muzealita a environmentální riziko. Dále byl charakterizován risk ma-

nagement, s ním spojené pojmy a procesy mezi které patří identifikace rizik, kvantifikace

rizik, analýza rizik a odezva rizik. Závěr teoretické části byl věnován nástrojům a postu-

pům risk managementu.

V druhé části bylo představeno Slovácké muzeum v Uherském Hradišti společně se všemi

svými objekty. Byly provedeny dvě analýzy, jedna se věnovala řízením rizik v objektech

Slováckého muzea a druhá řízením rizik spojené s etnografickým sbírkovým fondem. Pro

první analytickou část byly vybrány tři největší rizika (povodeň, poţár a vandalismus),

které byly detailně rozebrány a analyzovány. Při zpracování této analýzy byla pouţita iden-

tifikace rizik pomocí metody PHA a analýza provedena pomocí matice pro posuzování

rizik. Z analýzy vyplynulo, ţe mezi nejvíce ohroţené objekty patří hlavní budova Slovác-

kého muzea (povodeň, vandalismu), Galerie Slováckého muzea (povodeň, vandalismus),

depozitář Slováckého muzea (povodeň) a archeologické lokality Slováckého muzea (van-

dalismus).

Dále v druhé analytické části byla vytvořena metoda RIPRAN na identifikaci a analýzu

rizik při ochraně etnografického sbírkového fondu. Na tuto část byl vytvořen projekt na

optimalizaci rizik, kde byla navrţena opatření na sníţení či eliminaci daných rizik. Je vel-

mi dobře známo, ţe výskyt rizika není moţné úplně odstranit. Jde pomocí vybraných me-

tod sníţit na přijatelnou či nízkou hodnotu. Dle pouţité metody bylo shledáno, ţe největ-
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šími riziky pro etnografický sbírkový fond jsou teplota, relativní vlhkost a ÚV záření. Do-

drţováním manuálu na ochranu etnografické sbírky lze předejít k degradaci materiálu.

Přestoţe je tato práce v českých podmínkách ojedinělá, přivítal bych, kdyby Slovácké mu-

zeum, některé z navrhovaných opatření realizovalo.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ICOM Mezinárodní rada muzeí.

ČR

SM

Česká republika.

Slovácké muzeum.

UH Uherské Hradiště

EPS Elektronická poţární signalizace.

SHZ Stabilní hasicí zařízení.

EZS Elektronická zabezpečující signalizace.

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.
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