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Téma diplomové práce:

Aplikace risk managementu do provozu vybraného muzea

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Autor si ke své diplomové práci zvolil téma Aplikace risk managementu do provozu

vybraného muzea a je skutečně vidět, že ho tato problematika velmi zajímá.

Vyzdvihuji široké spektrum i aktuálnost domácích a zahraničních zdrojů a pečlivou rešeršní

práci s nimi, rovněž použité praktické metody. Vidíme zde nový a velmi potřebný pohled na

moderní nakládání instituce s historickým a etnografickým bohatstvím.

U některých názorných ukázek (např. obrázky 2, 3, 4) by stálo za zvážení jejich autorské

přepracování přímo v češtině, ne pouze odcitování v anglické verzi.
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Z diplomové práce doporučuji vypracovat zprávu a nabídnout ji vedení Slováckého muzea,

případně uvažovat o publikování výsledků.

Tuto mimořádnou závěrečnou kvalifikační práci také doporučuji ke zvláštnímu ocenění.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

Jak se Vám spolupracovalo se zaměstnanci Slováckého muzea?

Klasifikace oponenta diplomové práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 28. 5. 2018

…………………………………...

podpis oponenta diplomové práce
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